
N. del Reg.  204

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO REVISIONE MACROSTRUTTURA COMUNALE

          L’anno  duemilaventi,  addì  ventiquattro del mese di luglio, in questo Comune, nella 
sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna - X Mulas Gabriele - X 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio X - 

Lugliè Antonella Gesuina Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco - X 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2020/6652 in data  22/07/2020 di cui all’oggetto, presentata dal SINDACO



Richiamata la propria deliberazione  n.  261 del  17 settembre 2019 con la quale,  a
seguito delle elezioni amministrative del 16 giugno 2019, è stata apportata una generale
revisione della macrostruttura comunale al fine di adeguare l'articolazione degli uffici
alle scelte programmatiche dell'Amministrazione; 

Rilevato  che a distanza di  circa  un anno dal  predetto  mutato assetto  organizzativo
occorre apportare alcuni interventi correttivi nella prospettiva  di accrescere l’efficienza
e  la  qualità  dell’organizzazione  comunale  in  ragione  di  una  ponderata  analisi  dei
processi amministrativi in corso di realizzazione; 

Accertato che il risultato della menzionata  verifica  impone  una nuova definizione degli
ambiti di azione, anche al fine di adeguarsi alle sollecitazioni sia interne che esterne tra
le quali, di particolare rilevanza, quelle relative alle dinamiche delle risorse umane;

Ritenuto  quindi  di  ricalibrare  alcune  attribuzioni  apportando  alla  macrostruttura
comunale le modifiche di seguito riportate:

- accorpare le funzioni di   programmazione e gestione del patrimonio immobiliare
dell'Ente, all'interno del quale ha un particolare rilevo quello di pregio storico –
artistico impiegato nell'ambito delle politiche di promozione culturale e turistica,
con  le  funzioni  del  Settore  preposto  precipuamente  alla  elaborazione  e
attuazione di dette politiche; il Settore così costituito assumerà la denominazione
di “Settore politiche culturali e della gestione del patrimonio immobiliare;

- attribuire autonomia nella macrostruttura all'area dei  servizi educativi, giovanili e
relativi  alle  attività  sportive,  allo  scopo  di  meglio  definire  e  implementare  in
maniera strategica le politiche riguardanti l'infanzia, la scuola, i servizi rivolti ai
giovani e la promozione della pratica sportiva; 

- costituire  il  Settore  Contratti  pubblici  e  Politiche  della  casa,  accorpando  la
gestione delle attività assegnate all'attuale settore Politiche della casa, Lavori e
Manutenzioni  Edilizia  Residenziale  Pubblica  con  quelle  relative  alla  cura  dei
procedimenti  di  individuazione  dei  contraenti  per  l'affidamento  di  servizi  o  di
opere pubbliche e i relativi esiti di tipo amministrativo e contrattuale;

- assegnare al settore Direzione generale, servizio Affari Legali, le competenze in
materia di rimborso delle spese legali degli amministratori attualmente in capo al
Settore Affari generali e Servizi al cittadino;

- trasferire  le  funzioni  relative  alla  programmazione  energetica  locale  e  alla
gestione  delle  risorse  energetiche  dell'ente  in  capo  all'Energy  Manager dal
Settore Ambiente e verde pubblico al Settore  Lavori pubblici e manutenzione del
patrimonio  comunale,  in  considerazione  degli  interventi  di  efficientamento
energetico in capo al settore Lavori Pubblici e, segnatamente al servizio energia
e calore;

- trasferire  le  funzioni  relative  alla  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione
primaria  nell'ambito  dell'esecuzione  dei  piani  urbanistici  attuativi,  collocate
all'interno  del  Settore  Infrastrutture  della  mobilità,  al  Settore  Pianificazione
Territoriale, Paesaggio e Sviluppo turistico.

-



Dato atto che dei predetti interventi correttivi, predisposti dalla Direzione Generale, è
stata  assicurata preventiva informazione ai Sigg. Dirigenti;

Considerato  che la  modifica  della  macrostruttura,  così  come  sopra  delineata  sarà
pienamente operativa a decorrere dal 3 agosto 2020.
Rinviata all'allegato A la definizione delle schede degli ambiti di nuova istituzione, volte
a illustrare  la missione assegnata a ciascun Settore e le rispettive competenze.
Evidenziato  che  a  seguito  di  detta  riforma  della  macrostruttura  si  dovrà  anche
procedere  alle  opportune  modifiche  del  Regolamento  sui  diritti  di  partecipazione  al
procedimento,  in  funzione  della  nuova  allocazione  di  alcune  funzioni  e,
conseguentemente, di attività e procedimenti ad esse collegati.

Visti:
• il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;
• il D. Lgs. n. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii;
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento generale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Acquisiti,  sulla  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  del  d.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.,  i  pareri  favorevoli  del Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica del presente atto e del Responsabile del Servizio Finanziario circa la
regolarità contabile; 

Specificato che sulla stessa proposta di deliberazione n. 6652 del 22 luglio 2020 è stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a
cura del Segretario Generale; 

Riconosciuta  la  propria  competenza  alla  luce  delle  vigenti  disposizioni  normative,
statutarie e regolamentari;

Udita l’illustrazione a cura del Sig. Sindaco, coadiuvato dal Segretario Generale;  

Ravvisata l’opportunità e la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata
dagli Uffici, di procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in
oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi 

D E L I B E R A

1)  Di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2) Di apportare alla macrostruttura comunale le seguenti modifiche: 
• accorpare le funzioni di   programmazione e gestione del patrimonio immobiliare

dell'Ente, all'interno del quale ha un particolare rilevo quello di pregio storico –



artistico impiegato nell'ambito delle politiche di promozione culturale e turistica,
con  le  funzioni  del  Settore  preposto  precipuamente  alla  elaborazione  e
attuazione di dette politiche; il Settore così costituito assumerà la denominazione
di “Settore politiche culturali e della gestione del patrimonio immobiliare;

• attribuire autonomia nella macrostruttura all'area dei  servizi educativi, giovanili e
relativi alle attività sportive, al fine di meglio definire e implementare in maniera
strategica le politiche riguardanti l'infanzia, la scuola, i servizi rivolti ai giovani e la
promozione della pratica sportiva; 

• costituire  il  Settore  Contratti  pubblici  e  Politiche  della  casa,  accorpando  la
gestione delle attività assegnate all'attuale settore Politiche della casa, Lavori e
Manutenzioni  Edilizia  Residenziale  Pubblica  con  quelle  relative  alla  cura  dei
procedimenti  di  individuazione  dei  contraenti  per  l'affidamento  di  servizi  o  di
opere pubbliche e i relativi esiti di tipo amministrativo e contrattuale;

• assegnare al settore Direzione generale, servizio Affari Legali, le competenze in
materia di rimborso delle spese legali degli amministratori attualmente in capo al
Settore Affari generali e Servizi al cittadino;

• trasferire  le  funzioni  relative  alla  programmazione  energetica  locale  e  alla
gestione  delle  risorse  energetiche  dell'ente  in  capo  all'Energy  Manager dal
Settore Ambiente e verde pubblico al Settore  Lavori pubblici e manutenzione del
patrimonio  comunale,  in  considerazione  degli  interventi  di  efficientamento
energetico in capo al settore Lavori Pubblici e, segnatamente al servizio energia
e calore;

• trasferire  le  funzioni  relative  alla  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione
primaria  nell'ambito  dell'esecuzione  dei  piani  urbanistici  attuativi,  collocate
all'interno  del  Settore  Infrastrutture  della  mobilità,  al  Settore  Pianificazione
Territoriale, Paesaggio e Sviluppo turistico.

3)  Di  approvare  il  documento  di  modifica  delle  schede  della  macrostruttura
relativamente ai settori oggetto di variazione allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4) Di determinare in conseguenza di quanto testé approvato, l'assetto completo della
nuova macrostruttura del Comune di Sassari, secondo quanto indicato negli allegati sub
B) e sub C)  alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di
seguito delineato:

✔ Settore Direzione Generale;
✔ Settore Polizia municipale;
✔ Settore Bilancio e Tributi;
✔ Settore Innovazione Tecnologica;
✔ Settore Organizzazione e gestione risorse umane;
✔ Settore Affari generali e servizi al cittadino;
✔ Settore Contratti pubblici e Politiche della casa;
✔ Settore Politiche, Servizi e Coesione sociale;
✔ Settore Politiche educative, giovanili e sportive;
✔ Settore Politiche culturali e della gestione del patrimonio immobiliare;



✔ Settore Ambiente e verde pubblico;
✔ Settore Lavori pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale;
✔ Settore Infrastrutture della mobilità e Traffico;
✔ Settore Attività produttive ed Edilizia privata;
✔ Settore Pianificazione territoriale, Paesaggio e sviluppo turistico;

5) Di attestare che:
• il   nuovo assetto della macrostruttura diverrà operativo a partire dal 3 agosto

2020;
• con successivi provvedimenti gli organi preposti, in esecuzione e coerenza con

quanto stabilito  dalla  presente deliberazione,  determineranno il  riassetto  della
microstruttura, l'adeguamento dei procedimenti amministrativi, la revisione della
graduazione delle posizioni dirigenziali;

6)  Di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.lgs.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  stante  l’urgenza  di  dare  corso  ai  provvedimenti  ad  essa
conseguenti.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL     SINDACO                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


